
РЕШЕНИЕ

по делу № К – 36/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

27 марта 2018 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «Транснефтегазпроект» (далее – Заявитель) на
действия заказчика - администрации Славянского городского поселения
Славянского района при проведении уполномоченным органом –
администрацией МО Славянский район открытого конкурса: «Разработка
проектной и рабочей документации с прохождением государственной
экспертизы на капитальный ремонт объекта: «улица Щорса в городе
Славянске-на-Кубани на участке от ул. Ковтюха до ул. Октябрьская»»
(извещение № 0318300225018000137) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что конкурсная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком установлено
ограничение в части подтверждения квалификации участника (деловой
репутации).

Представители Заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласились, считают конкурсную документацию соответствующей
требованиям Закона о контрактной системе. 

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО Славянский район
проводился открытый конкурс: «Разработка проектной и рабочей
документации с прохождением государственной экспертизы на капитальный



ремонт объекта: «улица Щорса в городе Славянске-на-Кубани на участке от
ул. Ковтюха до ул. Октябрьская»» (извещение № 0318300225018000137).

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 099 177,00 рублей.

Согласно п.9) ч.1 ст.50 Закона о контрактной системе, конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать: критерии оценки заявок на участие
в открытом конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов
работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются
Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1085  «Об утверждении
Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных   и муниципальных
нужд».

Согласно доводам жалобы Заявителя, установление требований в качестве
критерия оценки к определенной системе добровольной сертификации на
основе ГОСТ Р 66.1.01.2015 не соответствует требованиям Закона о
контрактной системе, поскольку не предназначены для всеобщего
обязательного применения и принуждают к осуществлению добровольного
подтверждения соответствия определенной системе добровольной
сертификации.

П.4 Постановления Правительства РФ №1085 предусмотрено, что в целях
настоящих Правил для оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает
в документации о закупке следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта



закупки;

квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации.

Согласно п.10 Постановления Правительства РФ №1085 в документации о
закупке в отношении нестоимостных критериев оценки могут быть
предусмотрены показатели, раскрывающие содержание нестоимостных
критериев оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров,
работ, услуг по нестоимостным критериям оценки.

П.11) Постановления Правительства №1085 установлено, что в случае
осуществления закупки, по результатам которой заключается контракт,
предусматривающий выполнение строительных работ, заказчик обязан
установить показатель, указанный в подпункте "б" пункта 27 настоящих
Правил, за исключением случая, предусмотренного пунктом 30 настоящих
Правил. При этом значимость показателя должна составлять не менее 50
процентов значимости всех нестоимостных критериев оценки.

В соответствии с п.27 Постановления Правительства РФ №1085 показателями
нестоимостного критерия оценки "квалификация участников закупки, в том
числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на
ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации" могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых
специалистов), предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами
в части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых
для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

Критерии оценки конкурсных заявок содержатся в разделе 3 «Критерии
оценки заявок на участие в открытом конкурсе, их содержание и
значимость, порядок  рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе» конкурсной документации в частности: «Квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации (значимость критерия 40 %)»: Деловая репутация
участника конкурса

consultantplus://offline/ref=330B0534805329F92397629239D01A47E157E7896451C8B9D8C5AFB65D1A82DB5D288E80966C64F5YFR9O
consultantplus://offline/ref=330B0534805329F92397629239D01A47E157E7896451C8B9D8C5AFB65D1A82DB5D288E80966C64F6YFRDO


Значимость показателя критерия: 100.

Коэффициент значимости показателя критерия – 1,0.

Содержание: В отношении нестоимостного критерия оценки «Квалификация»
предусмотрен показатель, раскрывающий содержание критерия оценки и
учитывающий особенности оценки по критерию:

- «Деловая репутация участника закупки».

Для получения рейтинга заявки по критерию «Квалификация» количество
баллов, присуждаемых i-й заявке по указанному критерию, умножается на
соответствующий указанному критерию коэффициент значимости. Дробное
значение рейтинга округляется до двух десятичных знаков после запятой по
математическим правилам округления.

Деловая репутация участника закупки определяется индексом деловой
репутации в соответствии с ГОСТ Р 66.1.01-2015 «Оценка опыта и деловой
репутации субъектов предпринимательской деятельности. Национальная
система стандартов.

Оценка опыта и деловой репутации лиц, осуществляющих архитектурно-
строительное проектирование» и требованиями систем добровольной
сертификации «Компетентность и экспертная оценка» (регистрационный
номер Системы добровольной сертификации в едином реестре
зарегистрированных систем добровольной сертификации Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии РОСС
RU.З1778.04ИЕГ5) или требованиям Системы добровольной сертификации
«Развитие, качество, актуальность» (регистрационный номер Системы
добровольной сертификации в едином реестре зарегистрированных систем
добровольной сертификации Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии РОСС RU.З1836.04ИЕД6) (далее – СДС).

При оценке заявки участника закупки по показателю учитывается значение
индекса деловой репутации, указанное в сертификате соответствия и
оценивается в соответствии со шкалой:

 

Значение индекса деловой
репутации

Количество баллов по
показателю деловая репутация

участника закупки
от 80 и выше 100 баллов

от 70 менее 80 80 баллов
от 60 менее 70 60 баллов
от 50 менее 60 50 баллов
от 30 менее 50 30 баллов

отсутствие сертификата* или
менее 30 0 баллов

Для подтверждения сведений о значении индекса деловой репутации
участник предоставляет копию сертификата соответствия, со всеми
приложениями*, выданного в соответствии с требованиями ГОСТ Р 66.1.01-
2015 и СДС. На момент подачи заявки сертификат соответствия должен быть



действительным. Индекс деловой репутации должен быть актуальным на дату
подачи заявок на участие в запросе предложений.

Сертификат соответствия должен быть выдан лицом, допущенным в
указанную систему добровольной сертификации, обладающим правом
выдачи сертификата соответствия по требованиям ГОСТ Р 66.1.01-2015 и СДС.

Сертификат должен быть выдан в результате оценки деловой репутации
участника закупки по следующему виду работ в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК
029-2014 (КДЕС ред.2):

- 71.12 - Деятельность в области инженерных изысканий, инженерно-
технического проектирования, управления проектами строительства,
выполнения строительного контроля и авторского надзора, предоставление
технических консультаций в этих областях.

При отсутствии у участника закупки деловой репутации, выраженной в
индексе деловой репутации организации, рассчитанной в соответствии с
ГОСТ Р 66.1.01-2015 и требованиям СДС, заявке участника закупки по
данному показателю присваивается 0 баллов.

Отсутствие документов, подтверждающих квалификацию участника, не
является основанием для отклонения заявки участника.

Так, положениями Закона о контрактной системе, Постановлением
Правительства № 1085 не установлен перечень документов или объем
информации, используемый при оценке заявки участника по показателю
«Деловая репутация участников закупки», следовательно, Заказчик вправе
самостоятельно определить перечень документов или объем информации,
используемых при оценке заявки участника по показателю «Деловая
репутация участников закупки».

Кроме того, в соответствии с ч. 5 ст. 53 Закона о контрактной системе
конкурсная комиссия осуществляет оценку заявок на участие в конкурсе,
которые не были отклонены, для выявления победителя конкурса на основе
критериев, указанных в конкурсной документации.

Таким образом, оспариваемый порядок оценки, установленный заказчиком в
конкурсной документации, не препятствует участию в конкурсе, не
предрешает исхода закупки, не создает преимуществ конкретному лицу, а в
данной ситуации направлен, прежде всего, на определения победителя
конкурса - лица, наиболее соответствующего потребностям Заказчика при
оказании услуг по объекту закупки. Данный довод жалобы является
необоснованным.

Следовательно, в действиях Заказчика не установлено нарушение п. 9 ч. 1
ст. 50 Закона о контрактной системе, выраженное в формировании
критериев оценки заявок не в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Транснефтегазпроект» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300225018000137).
 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ
	- 71.12 - Деятельность в области инженерных изысканий, инженерно-технического проектирования, управления проектами строительства, выполнения строительного контроля и авторского надзора, предоставление технических консультаций в этих областях.

